[image: image1.jpg]22

КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

20.12.2023

№23/155

г. Нолинск

О бюджете муниципального образования
Нолинский муниципальный район Кировской области
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
На основании статьи 21 Устава муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области Нолинская районная Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить:

1) перечень и коды главных распорядителей средств бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области согласно приложению № 2 к настоящему решению;

2) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области согласно приложению № 3 к настоящему решению.
3. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, установленного настоящим решением, объемы поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой и по статьям классификации доходов бюджетов, объем безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов:

1) на 2024 год согласно приложению № 4 к настоящему решению;

2) на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 5 к настоящему решению.
4. В соответствии с решением Нолинской районной Думы от 27.07.2012 № 21/124 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом» утвердить минимальный коэффициент отчисления в бюджет муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в размере 50 процентов.

5. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, установленного настоящим решением:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов:

на 2024 год согласно приложению № 6 к настоящему решению;

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 7 к настоящему решению;
2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям  (муниципальным программам муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области и не программным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

на 2024 год согласно приложению № 8 к настоящему решению;

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 9 к настоящему решению;
3) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области:

на 2024 год согласно приложению № 10 к настоящему решению;
на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 11 к настоящему решению;
4) объем условно утверждаемых расходов на 2025 год в сумме 5000,00 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 10100,00 тыс. рублей.
6. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, с указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на их исполнение:

1) на 2024 год согласно приложению № 16 к настоящему решению;

2) на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 17 к настоящему решению.

7. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район, установленного настоящим решением, объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования Нолинский муниципальный район:

1) на 2024 год в сумме 59419,50 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме 40798,30 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 39198,70 тыс. рублей.
Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район направляются:

1) на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

2) на осуществление расходов по иным направлениям, установленным в порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Нолинского муниципального района, утвержденным решением Нолинский районной Думы.

8. Создать в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район, установленного настоящим решением, резервный фонд администрации Нолинского района и утвердить его размер:

 на 2024 год в сумме 100,00 тыс. рублей;

 на 2025 год в сумме 100,00 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 100,00 тыс. рублей.

9. В соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 166, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды», определяется в размере не менее прогнозируемого при формировании бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район объема доходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район от:

платы за негативное воздействие на окружающую среду;

от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований.

10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области:

1) на 2024 год согласно приложению № 12 к настоящему решению;

2) на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 13 к настоящему решению.

11. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области:

1) на 1 января 2025 года в сумме 2245,50 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равный нулю;

2) на 1 января 2026 года в сумме 2245,50 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равный нулю;

3) на 1 января 2027 года в сумме 2245,50 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям равный нулю.

12. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, установленного настоящим решением, объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области:

1) на 2024 год в сумме 1305,00 тыс. рублей;

2) на 2025 год в сумме 705,00 тыс. рублей;

3) на 2026 год в сумме 505,00 тыс. рублей.

13. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований  муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области:

1) на 2024 год согласно приложению № 14 к настоящему решению;

2) на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 15 к настоящему решению.
14. Установить, что муниципальные гарантии из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области в 2024-2026 годах не предоставляются.

15. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, установленного настоящим решением, объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений:

1) на 2024 год в сумме 5142,90 тыс. рублей;

    на 2025 год в сумме 5143,00 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 5135,00 тыс. рублей.

2) распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений между поселениями:

на 2024 год согласно приложению № 18 к настоящему решению;

на 2025 год и на 2026 год согласно приложению № 19 к настоящему решению.
Установить, что порядок определения объема и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляется в соответствии с Законом Кировской области от 28.09.2007 года № 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области».

16. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, установленного настоящим решением, объемы иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район и их распределение между бюджетами поселений района:

1) на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений:

на 2024 в сумме 14209,30 тыс. рублей, согласно приложению № 20 к настоящему решению;

на 2025 год в сумме 12896,57 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 12660,81 тыс. рублей согласно приложению № 21 к настоящему решению.

Установить, что иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений распределяются в соответствии с Порядком, согласно приложению № 23 к настоящему решению.

2) на организацию водоснабжения и водоотведения в границах сельских поселений на 2024 год в сумме 518,7 тыс. рублей, согласно приложению № 22 к настоящему решению.

Установить, что иные межбюджетные трансферты на организацию водоснабжения и водоотведения в границах сельских поселений распределяются в соответствии с Порядком, согласно приложению № 24 к настоящему решению.

17. Установить, что субсидии из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район предоставляются социально-ориентированным некоммерческим организациям на реализацию проекта по обеспечению развития системы дополнительного образования детей по средствам внедрения принципа персонифицированного финансирования в муниципальном образовании Нолинский муниципальный район.

Предоставление субсидий осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район, определенными ведомственной структурой расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район согласно приложений № 10 и № 11 к настоящему решению, в соответствии с порядком, установленным постановлением администрации Нолинского района Кировской области в соответствии общими требованиями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

18. Установить, что субсидии из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район предоставляются юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозку пассажиров на автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок на территории Нолинского района Кировской области  в целях возмещения получателям субсидий части недополученных доходов в связи с установлением бесплатного проезда членов семей участников специальной военной операции.

Предоставление субсидии, осуществляется соответствующими главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район, определенными ведомственной структурой расходов бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район согласно приложений № 10 и № 11 к настоящему решению в соответствии с порядком, установленным постановлением администрации Нолинского района Кировской области в соответствии с общими требованиями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

19. Установить, что в 2024 году из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области бюджетам поселений Нолинского района предоставляются бюджетные кредиты в сумме до 300,00 тыс. рублей.
Бюджетные кредиты предоставляются на условиях возмездности и возвратности на срок, не выходящий за пределы текущего финансового года, в целях покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов поселений Нолинского района, с оплатой процентов за пользование ими в размере 0,1 процента годовых.

Бюджетные кредиты бюджетам поселений Нолинского района из бюджета муниципального образования Нолинский муниципальный район предоставляются без предоставления ими обеспечения исполнения своих обязательств по возврату указанных кредитов.

Бюджетные кредиты не предоставляются бюджетам поселений Нолинского района, имеющим:

просроченную (неурегулированную) задолженность по денежным обязательствам перед бюджетом муниципального образования Нолинский муниципальный район;

рост просроченной кредиторской задолженности бюджета по сравнению с началом текущего года;

просроченную кредиторскую задолженность по оплате труда работникам муниципальным учреждений и начислениям на выплаты по оплате труда, а также социальным выплатам отдельным категориям граждан.

20. Установить, что органы местного самоуправления Нолинского района, осуществляющие функции и полномочия учредителя, в 2024 году не вправе принимать решения, приводящие к увеличению штатной численности работников органов местного самоуправления Нолинского района и  муниципальных учреждений, за исключением:

1) передачи федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации отдельных государственных полномочий;

2) эксплуатации вновь построенных (переданных в собственность муниципального района) объектов недвижимости, необходимых для осуществления полномочий органов местного самоуправления района;
3) дополнения основных видов деятельности муниципальных учреждений в соответствии с уставами указанных учреждений.
21. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Председатель
Нолинской районной Думы

Б.Б. Буторин
Глава Нолинского район

Н.Н.Грудцын
Направить: РД-2, ФУ АНР-2, МКУОО, ОЭ АНР, ОБУ АНР, МО-10.

Начальник

финансового управления       О.А. Яркова